
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 7 del 23-01-2017

OGGETTO:LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO
SCOLASTICO SCUOLA MEDIA MATTEOTTI. PROPOSTA ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di Gennaio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE:
- il comune di Sala Consilina avvalendosi del Piano straordinario per la messa in sicurezza
degli edifici scolastici art. 80, comma 21 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (delibere
CIPE n. 102/04, n. 143/06 e n. 17/08) è destinatario per il plesso scolastico denominato
SCUOLA ELEMENTARE MATTEOTTI di tre finanziamenti con codice progetto
14306CM088 - 14306CM089 – 10204CM062;
- il codice progetto 14306CM088 prevede un importo del finanziamento pari ad €
950.588,86;
- il codice progetto 14306CM089 prevede un importo del finanziamento pari ad €
705.591,73;
- il codice progetto 10204CM062 prevede un importo del finanziamento pari ad €
450.000,00;
- con nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le
Infrastrutture i Sistemi Informatici e Statistici – Direzione Generale per L’edilizia Statale e
degli Interventi Speciali Divisione 1, pervenuta all’ente in data 13.10.2016, veniva
comunicato al Comune di Sala Consilina che per gli interventi de quo non venivano
avviate le procedure di revoca del finanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 165, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107. Altresì, si faceva presente che la legge 27 dicembre 2002, n.
289 prevede, al comma 21 dell’articolo 80, l’inserimento, nell’ambito del programma di
infrastrutture strategiche di cui alla legge 21 dicembre 2001, n. 443, di un piano
straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici con particolare riguardo a quelli
che insistono sul territorio delle zone soggette a rischio sismico.
- in attuazione delle predette leggi il Ministero ha predisposto, inizialmente, due programmi
stralcio e, successivamente, un programma di rimodulazione, approvati rispettivamente
con le delibere CIPE n. 102/04, n. 143/06 e n. 17/08, nei quali sono ricompresi i tre
interventi finanziati;
- la delibera CIPE n. 102/04 (G.U.R.I. n. 186 dell’11.08.2005) al punto 5 del deliberata,
richiama l’Intesa intervenuta il 13.10.2005 in sede di Conferenza unificata quale fonte
regolamentare delle modalità attuative. In particolare l’art. 3 “Procedure di attuazione del
programma stralcio” dell’Intesa definisce le procedure e le tempistiche che gli Enti
beneficiari dei finanziamenti devono seguire per dare attuazione agli interventi. Al riguardo
si rammenta l’obbligo della trasmissione dei progetti definitivi, approvati dall’Ente, alla
competente Regione per la verifica della coerenza degli stessi con gli obbiettivi del
programma e, in caso di esito positivo, della sottoscrizione del documento di attuazione
che regola i rapporti Stato ed Ente.
- il progetto redatto dall’Ente deve essere trasmesso alla Regione, entro 150 giorni dal
ricevimento della predetta nota.
CONSTATATO CHE è necessario eseguire tre distinte progettazioni, nonché tre distinti
procedimenti amministrativi.
RITENUTO necessario dover incaricare l’Area Tecnica a porre in essere ogni atto
consequenziale per l'attuazione delle precitate progettazioni ammesse a finanziamento.

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.
2. Di manifestare la volontà di trasmettere alla Regione, entro 150 giorni dal

ricevimento della predetta nota del 13.10.2016, le progettazioni ammesse a
finanziamento;



3. di incaricare in tal senso il Dirigente dell’Area Tecnica a porre in essere ogni atto
consequenziale finalizzato alla redazione di tre distinti progetti sul plesso scolastico
denominato Scuola Elementare Matteotti.

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e
che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 18-01-2017 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 24-01-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 24-01-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 24-01-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


